думА
ХАНТЫ-МАНСIЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУТА - ЮГРЫ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесеппи измененпй в отдельные постановления Щумы
Ханты-Манспйского автономного округа - Югры

Рассмотрев проекг постановления !умы Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры uO внесении изменений в отдельные
постаItовJIенIiя ýмы Ханты-Мансийского автономного окр)та - Югры",
внесенный в качестве правотворческой инициативы Комитетом .Щумы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по законодательству,

региональному устройству и местному самоуправлению, руководствуясь
пyIrKToM 4 статьи 29 У става (Основного закона) Ханты-Мансийскою
автономного округа - Ю.р"r, .Щума ХантььМансийского автономного окр}та -
Югры постановляет:

l. Внести в приложение l к постановлению .Щумы Ханты-Мансийского
uвтономного округа - Югры от 15 марта 2012 rода Ns 424 "О порядке
организации деятельности Комиссии Щумы Ханты-Мансийского ilвтономного
окр}та - Югры по контроJIю за достоверностью сведений о доходах,
об штуществе и обязательствzIх иNIуIцественного харакгерц предстtlвJu{емьD(

деп}татами ,Щумы Ханты-Мансийского ztвтономного округа - Югры, и ее
персональном составе" (с изменениями, внесенными постановJlеrтияr,rи ýмы
ХантьгМансийского автономного окр}та - Югры от 21 шоня 20|2 rода JE бl7,
4 марта 20lЗ года Ns 887, 29 мм 2014 года Ns 1366, l0 декабря 2014 года
Ns 1563, 19 февра.пя 2015 года Ns lб35, 24 сенrября 2015 года Nq l8l0,27 апреJIя
2016 юда Nэ 2|26, 1б июня 201б года Nэ 2l7З, 17 ноября 2016 года Ns 80,
8 декабря 2017 года ]ф 410, 19 апреlrя 202l rода Ns 1627, 25 ноября 2021 rода
Jф 117) (Собраrме законодатеJIьства Ханты-Мансийского автономного окр}та -
Ю.рrц 2012, Ns 3 (ч. l), ст. 191; Nэ б (ч.2,т. |), ст,661;201З, Jф 3 (ч. 1), ст.209;
2014, Л! 5 (ч. 2, т. l), ст. 519; JФ 12 (ч. 1), ст. 1435; 2015, Л! 2 (ч.2), ст. 110; Js 9
(ч. 2, т. l), ст. 9З2; 2016, JЮ 4 (ч. 2,т. l), ст. 436; JrФ б (ч. 2,т. 1), ст. 685; }l! 11

(ч.2,т.|),ст.1293;2017,ЛЪ 12(ч. l,T. l),cT. l27З;202l,JtlЪ4(ч.2,т.З),ст.З99;
}Ф 11 (ч. 2,т. 1), ст. 1424) след},юпцlе изменениrI:

1) в абзаце третьем пу{кта 4 раздела V слова "в поря,ще, установJIенном
статьей 9 Закона автономного окр}та, и" заменить словами "на основании

2

статьи 19 Федерального закона "Об обцlо< принцип€ж организации публичной
вJIасти в субъекгах Российской Федерации", статьи 3 Закона Хаrrьг
Мансийского alвтономного округа - Югры "О стаryсе деrryтата .IIумы Хантьг
Мансийского автономного окр}та - Югры", статьи 8.1 Регламента .II;'пш
автономного округа в порядке, установленном статьей 9 Закона автоItомною
округа, и в сJDл{ае необходrдuости передает его дIя рассмотрения в постоянн}rо

комиссию .Щумы, к ведению которой относится рассмотрение вопросов

дегrугатской деятельности, а также" ;

2) в rryHKTe 5 раздела V.I:
в абзаце третьем:
слово ", акций" искJIючить;
после слова "организаций)" дополнить словами ", цифровьrх

финансовых активов, цифровой ваJlюты",
в абзаце пятом:
слово ", акций" искJIючить;
после слова "организаций)" дополнить словами ", цифровьгх

финансовых активов, цифровой валюты";
3) в разделе VI:
в заголовке слова "ограничений и зацретов, установленньж Федера.пьньпr,r

законом "Об обшцо< принципЕж организации зЕlконодательньD(
(представи,гельных) и исполнительньD( органов государственной вJIасти

субъектов Российской Федерации" замеIlить словzlми "ограtтичений, запретов.,

исполнения обязанностей, ycTaHoBJIeHHbrx федера.пьrьпr.rи законами";
в абзаце первом пункта 1 слова "ограничений и запретов, ycTEtHoBJIeHHbD(

Федеральньпr.r законом "Об обпцтх цринципах организации законодательньD(
(представительньrх) и исполнительньIх органов государственной власти
субъектов Российской Федерации" (да.тrее - Федеральный закон)" заменить
словЕlми "ограничений, запретов, исполнениJI обязанностей, устЕlновленньD(
федеральньтми законами" ;

в абзаце первом пункга 2 слова "ограtтичений и запретов, установпенньж
Федеральным законом" заменить слова]\{и "ограничений, запретов,
неисполнении обязанностей, установJIенньгх федера.пьными законами";

в пункге 3 слова "ограничений и запретов, установленных Федера.rьньпи
законом" заменить словами "ограничений, запретов, неисполнении
обязанностей, установленньD( федершrьными законами";

в rryHKTe 7:

в абзаце первом слова "ограниченая и запреты, установленные
Федера,чьным законом" заменить словами "ограничения, запреты, не
исполнrIлись обязанности, установленные федеральными законами";

в абзаце втором слова "ограничений и запретов, установленньD(
Федеральньпи законом и законодательством автономного оцруга, решение
комиссии, принятое в порядке., установленном статьей 9 Закона автономного
окр}та, и соответствуюrrцiе матери€rпы передаtотся" з€lменить словаl\{и

"ограничений, запретов, неиспоJIнение обязанностей, устzIновленньD(
федеральными законЕlми и законодательством автономного окрlта, комиссия по

3

контролю принимает соответств},ющее решение в поря,ще, установленном
статьей 9 Закона автономного окр}та, и при необходимости переда9г его".

2. Внести в приложение l к постановпению ,Щумы Хаrrты-Мансийского
автономного округа - Югры от 25 феврапя 2016 года Jф 205З "О почетном
звании "Почетньй гр€Dкданин ХаrrтьгМансийского автономного округа -
Югры" (с изменениями, внесенными постановJIени;Iми !умы Хантьь
Мансийского ,втономного окр}та - Югры от 26 оrгября 2017 года Jф 354,

21 апреля 2022 rода Nч 27З) (Собралие законодательства ХантьгМансийского
Еlвтономного окрlта-Югрът,,20l6,J'{Ь 2 (ч. 2,т. l), ст. 143;2017, Ns 10 (ч. 2, т. 1),

ст. 1068; 2022,Ns 4 (с., т. 3), ст. 457) след/ющие изменениlI:
1) гryнкт 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"Указаннм в абзаце первом настоящего п}нюа ежемесяrIнм денехсtаll

выплата назначается таюке супрге (су.rру.у), состоявшей (состоявшему)
в зарегистрированном браке с лицом, которому посмертно присвоеIrо почетное
змние "Почетный гражданин ХаrrтьгМансийского автономного округа -
Югры", на день его смерти (гибели), явшпощейся (явллощемуся)
неработаюrrцш.r пенсионером, поJDчаюпцп{ пенсию в соответствии с

федерапьньrми законами uO cтpzlxoBbD( пенсиях", uO государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации".";

2) абзац второй пункта 19 признать утратившим сиJry.
3. Внести в Регламент !умы Хаrггы-Мансийского ЕIвтономною округа -

Югры, принятый постановлением,Щумы ХантььМансийского автономного
округа - Югры от 16 rпоня 201б года Ns 2171 (с изменениями, внесенными
постановJIениями,,Щумы ХантьгМансийского автономного округа - Югры
от 2б окгября 2017 года Jф З55, 3 ноября 2017 года JФ З62,28 февра-пя 2019 года
Jф 816, З0 мая 2019 года Nэ 893, 26 марта 2020 юда Ns 1193, 21 мая 2020 года
Ns 1237, 9 шоля 2020 года ЛЬ 1307, 24 сентября 2020 года JЪ 1368, 25 февра.пя
202l rода ЛЪ 1555,7 окгября 2021 года Jф 11,29 окгября 202l года Ns 50,
27 оюября2022 rода Х! 534) (Собрание законодательства ХантььМансийского
автономного округа - Югры, 2016, J\Ъ б (ч. 2,т. 1), ст. 683; 2017, Jф 10 (ч. 2, т. 1),

ст. 10б9; Nч 11 (ч. 1, т. 1), ст. 1134; 2019,, Ns 2 (ч.2, т. З), ст. 17б; JФ 5 (ч. 2, т. 1),

ст. 516;2020, J\Ъ З (ч.2, т. 1), cT.26l; Jф 5 (ч.2), ст.615;Nэ 7 (ч. 1, т. l), ст. 807;
JФ 9 (ч. 2,T.l), ст, 1137;2021, JE 2(ч.2), ст. l43; JФ l0 (ч. l, т, 1), ст. ll20; J\Ф 10

(ч. 2, т. 1), ст. 1248: 2022, "Офшlиальrтьй интернет-портал правовой
информацrшr" (www.pгavo.gov.ru), дата опубликомния: 1 ноября 2022 rодц
номер огryбликованиrl: 860020221 1 0 1 0019), след}.юпц]rе изменения:

1) в гryнкге 5 статьи 16 слова "внеплановьD( и (или) закрытьп<" искJIючить;
2) в абзаце первом пуrкта З статьи 25 слово "более" заJ\{енить словtlми

"не менее";
3) подrгуrкг 4 ггуlrсга 1 статьи 61 после слова ",f[5rмы" дополнить словЕtми

", внесенное в соответствии с требованиями настоящего Реглаrvентц";
4) щ,ttкг 2 стжьи 68 изложить в следутощей редакции:
"2. Председатель .Щумы пригляIIIает руководителей политическlл< партий

либо р}ководителей региональньп< отделений поJIитических партий,
не представJIенньIх в фме, для )п{астия в заседании .Щумы rглем рaвмещениrl

4

соответствующей информации на официальном сайте .I[умы не позднее чем за
четырнадцать дней до указанного заседания."

4. Внести в рЕIздел II положения о Постоянной комиссии .Щумы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по реглаLrенту, вопросutм

деrryтатской деятельности и этике, утвержденного постановлением .Щумы
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 октября 2021 rода
Ns 10 "Об утверждении положения о Постоянной комиссии .Щумы Хантьг
Мансийского автономного округа - Югры по регламенту, вопрос€lм

депутатской деятельности и этике" (Собрание законодательства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры", 2021, JE 10 (ч. 1, т. 1), ст. l1l9),
следующие изменениrI:

l) в rryнкте 1:

подIryнкт 5 дополнить словами ", с представлением им заведомо
недостоверных или неполных сведений о доходЕж, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера";

в подпункте 7 слова "ограничений и запретов" заменить словами
"ограничений, запретов и неисполнением обязанностей";

дополнить подпунктом 7. 1 следующего содержания:
"7, 1) вопросы, связанные с освобождением дегt}"тата ,Щумы

автономного округа от занимаемой должности в .Щуме автономного округа
без прекращения депутатских полномочий, досрочным прекращением
полномочий депутата Щ5rмы автономного округа;";

2) в подrryнкте 2 гryнкта 2 слова "от должности деrrутата ,Щ1ъ.rы
автономного округа, замещающего государственную должность автономного
округа" заменить словами "деlryтата !умы автономного округа от
занимаемой должности в ,Щlше автономного округа без прекращения
депутатских полномочий".

5. Настоящее Постановление вступает в сllпу со днJI его приЕятиrI и
подIежит офичиапьному огryбликованию.

Пунrг 2 настоящего Постановления распространrIет свое действие на
прzвоотношениrl, возникlrlие с 7 ноября 2022 rода.

председатель .щумы
ханты-манспйского
автономпого округа - Югры Б.С. Хохряков

г. Ханты-Мансийск
24 ноября2022 rода

]ф 582